



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Utenos gelžbetonis“,
Aukštaičių g. 8, Utena

2017-02-15
į 2017-01-18

Nr. (28.5)-A4-1688
Nr. prašymą

ATRANKOS IŠVADA DĖL KIAULIUPIO SMĖLIO IR ŽVYRO TELKINIO NAUJO PLOTO NAUDOJIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė – B. Pinkevičiaus individuali įmonė, Konstitucijos prospektas 23, 08105 Vilnius, tel./faks. (8 5) 2735810, el. p.: info@bpimone.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – UAB „Utenos gelžbetonis“, Aukštaičių g. 8, 28216 Utena, tel. +370 389 69666, mob. tel. +370 614 59869, el.p. info@utenosgelzbetonis.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – Kiauliupio smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto naudojimas.

Planuojama ūkinė veikla (toliau- PŪV) atitinka planuojamą ūkinę veiklą, nurodytą Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo rūšių sąrašo 14 punkte – planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas ir kiti pakeitimai, galintys daryti neigiamą poveikį aplinkai.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – PŪV plotas yra Utenos rajono savivaldybės Kuktiškių seniūnijos Kuktiškių kaimo teritorijoje, apie 10 km į pietus nuo Utenos miesto centro, apie 50 m nuo kelio Utena- Švenčionys (Nr. 111). Planuojama naudoti teritorija yra laisvoje valstybinėje žemėje. Pagal Utenos rajono teritorijos bendrąjį planą, priimtą 2008 m. spalio 30 d. Utenos raj. sav. tarybos sprendimu TS-277, planuojama teritorija patenka į žemės ūkio ir miškų ūkio paskirties žemės teritorijas, kurioje didesnę funkcinės zonos dalį sudaro žemės ūkio paskirties žemė. PŪV teritorijoje kultūros paveldo vertybių nėra. Artimiausias į kultūros vertybių registrą įtrauktas objektas- už apie 340 m atstumu į pietryčius nuo PŪV teritorijos esantis Kuktiškių pilkapynas (3580). Artimiausia gyvenamoji sodyba- už 180 m nuo PŪV.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas – Kiauliupio smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto naudingosios iškasenos išteklių detalieji išžvalgyti 2015 m. Lietuvos geologijos tarnybos žemės gelmių išteklių aprobavimo komisijos protokolu 2016 m. liepos 26 d. Nr. 1-155 patvirtinti smėlio ir žvyro išteklių 0,19 ha plote sudaro apie 27 tūkst. m³, iš jų žvyro 26 tūkst. m³, smėlio- 1 tūkst. m³. Detalieji išžvalgyti spėjamai vertingi Kiauliupio smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto išteklių tinkami automobilių kelių gruntams pagal standarto LST 1331:2002 lt (Automobilių kelių gruntai. Klasifikacija) reikalavimus.

Smėlio ir žvyro karjeras planuojamas eksploatuoti pagal tipinę eksploatavimo technologiją: laipsniškas teritorijos paviršiaus paruošimas, augalinio sluoksnio ir mineralinės dangos nukasimas ir sustūmimas į laikinas sąvartas, technologinių karjero vidaus kelių įrengimas, žvyro ir smėlio naudingojo sluoksnio iškasimas ir pakrovimas į autotransporto priemones ekskavatoriumi arba krautuvu, iškastos produkcijos išvežimas iš karjero, išeksploatuoto ploto rekultivavimas. Planuojamo naudoti ploto kasybos darbuose bus naudojamos šios kasimo- pakrovimo ir transportavimo mašinos: ekskavatorius Kobelco ED190, krautuvai Hyundai HL-770-9A,

autosavivartis MAN (18 t). Taip pat gali būti naudojamos ir kitų markių analogiškų techninių parametų kasybos ir transporto mašinos. Naudingasis klodas bus kasamas ekskavatoriumi 3- 4 pakopomis. Sauso klodo dalis kasama 2- 3 pakopomis, apvandenintas klodas 1 pakopa, kuri iškasus sausinama kaupuose. Smėlis ir žvyras krautuvu bus pakraunami į autosavivarčius ir transportuojami į paskirties vietą. Kasybos darbai, priklausomai nuo žvyro ir smėlio poreikio, bus vykdomi sezoniškai, 5 dienas per savaitę, viena pamaina. Smėlio ir žvyro transportavimui iš karjero bus naudojami autosavivarčiai. Produkcija bus išvežama karjero technologiniu bei vietinės reikšmės žvyruotu keliu, vedančiu iki krašto kelio Nr. 111 (Utena - Švenčionys). Planuojamas maksimalus metinis smėlio ir žvyro iškasimas- 50 tūkst. m³ per metus. PŪV teritorijoje nebus vykdomas joks pirminis žaliavos perdirbimas. Karjeras planuojamoje teritorijoje egzistuos apie 1 metus. Išekspluototas PŪV plotas bus rekultivuotas į vandens telkinį ir mišką. Karjero šlaitai, atlikus šlaitų lėkštinimą bei nukasto viršutinio dirvožemio sluoksnio paskleidimą, bus apšėjami žoliniais augalais ir apsodinami medžiais.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas – Artimiausia Natura 2000 saugoma teritorija svarbi buveinių ir paukščių apsaugai apsaugai yra Labanoro regioninis parkas ir Labanoro giria, esantys už 5,8 km į pietryčius nuo karjero. Esant tokiam atstumui PŪV neturės jokio poveikio šioms teritorijoms, todėl veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai

6.1. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Panevėžio ir Utenos skyriuje, Metalų g. 11, Utena, 207 k., tel. (8 389) 69369.

6.2. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės ir seniūnijos, kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės ir seniūnijos informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Veiklos vykdytojas bet koku atveju privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reglamentavimui.

6.5. Žemės gelmių naudojimą planas turi būti rengiamas vadovaujantis Žemės gelmių naudojimo planų rengimo taisyklėmis, patvirtintomis aplinkos ministro 2014 m. vasario 17 d. įsakymu Nr. D1-145.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. PŪV vieta nėra saugomoje teritorijoje, nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją ar artimą jai aplinką.

7.2. Planuojamas naudoti 0,2 ha naujas plotas ribojasi su UAB „Utenos gelžbetonis“ eksploatuojamu karjeru. Kasybos darbų zona yra betarpiškai priartėjusi prie naujo ploto ir šios teritorijos panaudojimas tolimesnei smėlio ir žvyro gavybai yra techniškai ir ekonomiškai racionaliausias, išnaudojant esamą infrastruktūrą.

7.3. Pradėjus naudoti naują plotą naudingųjų iškasenų kasybos apimtys, lyginant su dabartinėmis, nesikeis. PUV keliamas triukšmo lygis, aplinkos oro tarša, poveikis visiems aplinkos komponentams išliks toks pat, kaip ir dabar eksploatuojamo karjero.

7.4. Pagal informacijoje atrankai pateiktus skaičiavimus kasybos mašinų ir transportavimo keliu važiuojančių sunkiasvorių mašinų keliamas triukšmas artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršys Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reglamentuojamų lygių.

7.5. Informacijoje atrankai numatomos priemonės neigiamo poveikio aplinkai prevencijai vykdyti ir poveikiui sumažinti, tarp jų: triukšmo ir oro taršos prevencijai ir mažinimui numatoma sukasti iki 3 metrų aukščio nuodangos grunto pylimus; dulkėtumo susidarymo mažinimui, esant sausrai karjero kelius ir produkcijos išvežimo žvyrkelį planuojama laistyti vandeniu; dulkėjimo sumažinimui išvežančių produkciją savivarčių kėbulus numatoma uždengti tentais.

8. Priimta atrankos išvada – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai – Kiauliupio smėlio ir žvyro telkinio naujo ploto (0,2 ha) naudojimui – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, rengėjas bei planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento Vilniaus skyriaus vedėja,
atliekanti Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktoriaus funkcijas



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2017-02-15 RAŠTO NR. (28.5)-A4-1688
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Utenos rajono savivaldybės administracijai

Utenio a. 4, 28503 Utena
tel. (8 389) 61620, faks. (8 389) 61615
el. p. info@utena.lt

Utenos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Pramonės g. 2, 28216 Utena,
tel. (8 389) 63866, faks. (8 389) 61962
el. p. utena.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos

Utenos skyriui

Utenio g. 5, 28248 Utena
tel./faks. (8 389) 59748
el.p. utena@heritage.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos

Utenos departamentui

S. Dariaus ir S. Girėno g. 12, 28240 Utena
tel./faks. (8 389) 61941
el.p. utena@nvsc.lt

B. Pinkevičiaus individualiai įmonei

Konstitucijos pr. 23, Vilnius,
tel./faks. (8 5) 273 5810, el. p.
info@bpimone.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentui

el. p. utena@urd.am.lt